
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Affari generali e servizi alle persone e
imprese

 N.169 del 27-10-2017 - Reg. generale N. 318

COPIA

Responsabile del Settore:  GIAMBALVO CAROLINA

 Ufficio proponente UFFICIO SERVIZI CULTURALI

Oggetto: Impegno somma per l'acquisto di materiale vario occorrente per la "Sagra
di lu Pani Cunzatu", e per lo spettacolo musicale folkloristico in occasione della
Festività della Santa Patrona -  anno 2017  Affidamento  diretto. Codici CIG:
ZCD2074B2A - Z612074B78 -  ZE12074BA7 -  Z472074B53 - ZED2074BF2 -
Z6E2074D03 - Z1B2074F27 - ZE52075784 -  ZDA2075879 -  Z9F2076406

Premesso che  con deliberazione G.M. n. 108 del 18/10/2017 sono state approvate le
iniziative per i festeggiamenti  in onore della Santa Patrona  con la tradizionale “Sagra di lu
pani cunzatu”, uno spettacolo musicale con esibizione di un gruppo folkloristico e l’
installazione di luminarie, destinando a tale iniziativa il budget complessivo di € 5.850,00 e
con la stessa veniva autorizzata la Responsabile dell’Area affari generali a porre in essere tutti
gli atti consequenziali;

Dato atto che il budget di cui al punto precedente  è stato così  ripartito:
€ 2.474,00    sul  Cap. 125 “Spese per feste nazionali e solennità religiose – acquisto
beni” missione 7  programma 1  , piano dei conti finanziario 1.03.01.02.  dell’esercizio
finanziario  2017/2019 annualità 2017;



€ 3.000,00    sul Cap. 126 “ Spese per feste nazionali e solennità religiose –
prestazioni di servizio” missione 7 ,  programma 1 , piano dei conti finanziario
1.03.02.02. dell’esercizio finanziario 2017/2019 annualità 2017;
 € 376,00  sul Cap. 920 “manifestazioni turistiche acquisto di beni” missione 07,
programma 01, del piano dei conti finanziario 1.03.01.02. , dell’esercizio finanziario
2017/2019, annualità 2017;

Rilevato che nello svolgimento della “Sagra di lu pani cunzatu” sarà offerto ai cittadini
partecipanti il tradizionale pane condito con olio “Nocellara del Belice”, acciughe, origano ed
un bicchiere di vino;

Dato atto che, per una buona riuscita dei Festeggiamento in onore della Santa Patrona e per la
realizzazione del tradizionale “pani cunzatu”,  è necessario  provvedere all’acquisto dei
seguenti generi alimentari: pane, olio, vino, origano, acciughe, panini per celiaci, tovaglioli di
carta,  detersivi, acqua , teglie in alluminio, sacchi spazzatura, rotoloni di carta monouso,
bicchieri, etc;

Tenuto conto che l’importo stimato per la  fornitura dei beni e servizi anzidetti ricade nella
soglia prevista per procedere all’affidamento diretto di cui all’art. 36 – comma 2- lett.  a) del
D.Lgs. n. 50/2016, modificato dal D.Lgs n.56/2017;

Rilevato che, ai sensi della normativa vigente, per l’affidamento e l’esecuzione di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro si può procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto, comunque, di  procedere  ad indagine di mercato per l’affidamento dei  beni e
servizi  anzidetti,  necessari per la buona riuscita dei festeggiamenti in onore della Santa
Patrona;

Dato atto che,  a tal fine, sono state invitate a presentare offerte per  la fornitura di beni e
servizi occorrenti le ditte di seguito indicate:

PANE:A)
Panificio La Panaderia di Ferreri Gaspare &
C. sas di S.Ninfa

Prot. 13505  del 18/10/2017

Panificio Di Pasquale di S.Ninfa Prot. 13506  del 18/10/2017
Panificio Li Causi Francesco di S.Ninfa Prot. 13507  del  18/10/2017
Panificio Ditta  di S.Ninfa Prot. 13508  del 18/10/2017

PANE PER CELIACI:B)
Ditta D’Antoni Federico di S.Ninfa Prot. 13512  del 18/10/2017
Ditta Siracusa Maria Clara di Gibellina Prot. 13513  del 18/10/2017

GENERI ALIMENTARI:C)
Ditta Bendici Maria di S.Ninfa Prot. 13499 del 18/10/2017
Ditta  Biondo Pietro  di S.Ninfa Prot. 13500 del 18/10/2017
Ditta Nina Market di S.Ninfa Prot. 13501 del 18/10/2017

MATERIALE MONOUSO:D)
Ditta  Biondo Pietro  di S.Ninfa Prot. 13502  del 18/10/2017



Ditta  C.F.C. di Fontana & Campo snc di
Gibellina

Prot. 13503  del 18/10/2017

Ditta Mistretta Elisa  di S.Ninfa Prot. 13504  del 18/10/2017

VINOE)
Azienda Agricola Ferreri & Bianco srl di
S.Ninfa

 Prot. 13509  del 18/10/2017

Cantina Sociale Santa Ninfa di S.Ninfa Prot. 13510  del 18/10/2017
Cantine  Funaro di S.Ninfa Prot. 13511  del 18/10/2017

Rilevato che, entro il termine stabilito, sono pervenute offerte per le forniture di seguito
indicate da parte delle seguenti Ditte:

 PANE:A)
Panificio Ditta Giuseppe di Santa Ninfa Prot.13623 del  20/10/2017che offre €  2,00

Iva Incl. per Kg.1 di pane di grano duro
Panificio Li Causi Francesco di Santa Ninfa Prot.13657 del 23/10/2017 che offre €  2,00

Iva Incl. per Kg.1 di pane di grano duro
Panificio La Panaderia di Ferreri Gaspare &
C. sas di S.Ninfa

Prot.13665 del 23/10/2017 che offre €  2,00
Iva Incl. per Kg.1 di pane di grano duro

Panificio Di Pasquale Pietro di Santa Ninfa Prot.13672 del 23/10/2017 che offre €  2,00
Iva Incl. per Kg.1 di pane di grano duro

PANE PER CELIACI:B)
Ditta Siracusa Maria Clara di Gibellina Prot. 13608  del 20/10/2017 che offre € 1,00

Iva incl. per n.1 panino
Ditta D’Antoni Federico di S.Ninfa Prot. 13699  del 20/10/2017 che offre € 1,00

Iva incl. per n.1 panino

GENERI ALIMENTARI:C)
Ditta  Biondo Pietro  di S.Ninfa Prot. 13610 del 20/10/2017 che offre per

Kg.1 di filetti sarde, Kg. 1 origano,n.1
bottiglia acqua da lt.2 € 15,96 Iva incl.

Ditta Nina Market di S.Ninfa Prot. 13610 del 20/10/2017 che offre per
Kg.1 di filetti sarde, Kg. 1 origano,n.1
bottiglia acqua da lt.2 € 48,80 Iva incl.

MATERIALE MONOUSO:D)
Ditta  Biondo Pietro  di S.Ninfa Prot.13610 del 20/10/2017che offre per n.1

conf guanti lattice pz100,n.1 pacco
tovaglioli da pz.240, n.1 cnf bicchieri da pz
100, Kg. 1 sacchi spazzatura 120x80, n.1
Rotolone carta 500 strappi € 14,33 Iva incl.

VINOE)
Cantina Sociale Santa Ninfa di S.Ninfa Prot.13620 del 20/10/2017 che offre per n. 1

box  da lt.5 di vino nero d’avola, n.1 box da
lt.5 vino bianco € 13,42 Iva Incl.



Visti  i verbali di esito delle richieste di preventivo/offerta per le forniture di beni e servizi di
cui agli anzidetti punti  lettere A/G, redatti  dalla responsabile del servizio culturale, agli atti
dell’ufficio;

Dato atto che l’unica ditta locale in  regola con gli adempimenti e i pagamenti in materia di
contributi sociali, imposte e tasse (Durc) e predisposta per la fatturazione elettronica ai sensi
del Decreto Ministeriale n.55/2013 per la fornitura di olio extra vergine d’oliva  risulta essere
la Cantina Sociale Santa Ninfa;

Visto che il prezzo offerto dalla anzidetta Cantina per la fornitura di n. 1 latta da Lt.5 di olio
extra Vergine di Oliva di nocellara ammonta ad € 35,00 piu Iva al  4% , giusto preventivo
acquisito al prot. N.13721 del 24/10/2017;

Rilevato che la quantità di olio necessaria per la preparazione del “pani cunzatu” è di lt.120;

Vista  l’istanza, pervenuta a seguito di avviso pubblico  prot 5158 del 28//04/2017 ,
presentata dal Sig. Pulizzi Antonino, nella qualità di presidente dell’Associazione Culturale
Musike’ di Marsala,  acquisita al prot. n 2989 del 31/10/2017,  con la quale propone, in
occasione della festa della Santa Patrona,  uno  spettacolo  di musica Folkloristica  con il
gruppo “Torre Sibillina” per l’importo di € 500,00 iva compresa;

Visti   i Documenti Unici di regolarità contributiva (DURC) acquisiti mediante accesso al
sistema DURC online a disposizione da INPS ed INAIL;

Appurato che per  l’acquisto del materiale occorrente per il tipico “pani cunzatu” e   per lo
spettacolo folkloristico in occasione dei festeggiamenti in onore della Santa Patrona, occorre
una somma complessiva presunta di € 3.350,00 Iva inclusa;

Precisato che per il pagamento dell’importo dovuto si provvederà con successivo atto a
presentazione delle relative fatture;

Specificato che né la responsabile dell’istruttoria, né la sottoscritta versano  in ipotesi di
conflitto  di  interessi, nemmeno potenziali, ai sensi della Legge anticorruzione ( L. 190/2012)
e del DPR 62/2013 e che non sussistono relazioni di parentela o affinità, o situazioni di
convivenza o frequentazione abituale fra le stesse e gli amministratori, soci o dipendenti delle
ditte destinatarie del provvedimento;

Accertata che il pagamento della presente spesa  è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

Dato atto  che per l’affidamento delle forniture di beni e servizi in argomento sono  stati
acquisiti, mediante richiesta all’Autorità di Vigilanza, i seguenti  Codici CIG: ZCD2074B2A,
Z612074B78, ZE12074BA7, Z472074B53, ZED2074BF2, Z6E2074D03, Z1B2074F27,
ZE52075784, ZDA2075879;

Dato atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 37, c. 2, D. Lgs. N. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità  rientra tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;



Visto il vigente O.R.EE.LL;

Visti  gli artt. 183 e 185 del D. L. n° 267/ 2000;

per quanto sopra esposto
D e t e r m i n a

1) Di affidare, le forniture di beni e servizi  in argomento  alle sotto elencate ditte  per
l’importo a  fianco di ognuno  indicato:

Panificio Ditta Giuseppe di Santa Ninfa – Fornitura Kg. 125 di pane
grano duro – CIG: ZCD2074B2A

€ 250,00 Iva inclusa

Panificio Li Causi Francesco di Santa Ninfa - Fornitura Kg. 125 di
pane grano duro – CIG: Z612074B78

€ 250,00  Iva inclusa

Panificio La Panaderia di Ferreri Gaspare & C. sas di S.Ninfa-
Fornitura Kg. 125 di pane grano duro – CIG: ZE12074BA7

€ 250,00  Iva inclusa

Panificio Di Pasquale Pietro di Santa Ninfa - Fornitura Kg. 125 di
pane grano duro – CIG: Z472074B53

€ 250,00  Iva inclusa

Ditta D’Antoni Federico di S.Ninfa – (Estratto a sorteggio tra le 2
ditte invitate  che hanno offerto lo stesso importo) -Fornitura di n.
100 panini per celiaci -  CIG: ZED2074BF2

€100,00 Iva inclusa

Ditta  Biondo Pietro  di S.Ninfa - Fornitura prodotti generi
alimentari(Acciughe sott’olio,origano,acqua, etc.) – Codice CIG:
Z6E2074D03

Per l’importo
massimo di € 370,00
Iva inclusa

Ditta  Biondo Pietro  di S.Ninfa - Fornitura prodotti monouso (Bicchieri,
pacchi tovaglioli,guanti,teglie, sacchi spazzatura, rotoloni, etc) – Codice
CIG: Z1B2074F27

Per l’importo
massimo di €360,00
Iva inclusa

Cantina Sociale Santa Ninfa di S.Ninfa - Fornitura lt. 110 Vino(Nero
d’avola e bianco) – Codice CIG: ZE52075784

€ 146,40 Iva inclusa

Cantina Sociale Santa Ninfa di S.Ninfa  - Fornitura di lt. 120 olio extra
vergine d’oliva – Codice CIG: ZDA2075879

€ 873,60  Iva inclusa

2) Di accogliere la richiesta citata in premessa e di affidare  all’associazione culturale Musikè
di Marsala l’esibizione dello spettacolo musicale Folkloristico del gruppo “Torre Sibillina”
per l’importo di € 500,00 (Iva 10 % inclusa), essendo l’unica richiesta pervenuta – Codice
CIG: Z9F2076406;

3) Di impegnare e imputare la somma complessiva di € 3.350,00 nel modo seguente:

€ 2.474,00 sul  Cap. 125 “Spese per feste nazionali e solennità religiose – acquisto
beni” missione 7  programma 1  , piano dei conti finanziario 1.03.01.02.011
dell’esercizio finanziario  2017/2019 annualità 2017;
€ 500,00    sul Cap. 126 “ Spese per feste nazionali e solennità religiose – prestazioni
di servizio” missione 7 ,  programma 1 , piano dei conti finanziario 1.03.02.02.005
dell’esercizio finanziario 2017/2019 annualità 2017;
€ 360,00 sul  Cap. 920 “manifestazioni turistiche acquisto di beni” – acquisto beni”
missione 7  programma 1  , piano dei conti finanziario 1.03.01.02.999  dell’esercizio
finanziario  2017/2019 annualità 2017;



€ 16,00  sul Cap. 920 “manifestazioni turistiche acquisto di beni” missione 07,
programma 01, del piano dei conti finanziario 1.03.01.02.011 , dell’esercizio
finanziario  2017/2019, annualità 2017;

4) Di dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile e che
l’acquisto  riguarda servizi di natura istituzionale, tranne che per la Cantina Sociale la quale
non è soggetta a Split Payment in quanto soggetto  IVA Cooperativa agricola a regime
speciale;

5) Di dare atto dell’avvenuto accertamento con esito positivo della capacità a contrarre delle
     ditte anzidette con la P.A. e delle loro regolarità contributiva;

6) Di accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli stanziamenti di
cassa  e le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art.183, comma 8, del Tuel;

7) Di dare atto che  alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo provvedimento
dirigenziale previa presentazione di regolari fatture da parte delle ditte affidatarie, attestazione
di avvenuta prestazione da parte del RUP, di accertamento del permanere della regolarità
contributiva (DURC) ed in conformità alla normativa sulla tracciabilità finanziaria ex art. 3,
legge 13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche;

8) Di pubblicare il presente atto, a norma dell’art.37, c. 2, D. Lgs. n. 33/2013 e della
deliberazione CIVIT n° 50/2013 ed in coerenza con il programma triennale della trasparenza
ed integrità  tra gli atti soggetti a pubblicazione nel sito istituzionale “Amministrazione
Trasparente;

9) Di attestare la regolarità tecnica, dando atto della regolarità e della correttezza dall’azione
   amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.6 del vigente
   regolamento sul sistema del controlli interni;

10)  Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile dell’area finanziaria
per la  registrazione delle scritture contabili e di comunicare alle ditte su elencate l’avvenuta
assunzione  del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Chiaramonte Mirella



Il Responsabile dell'Area Affari generali e servizi alle persone e imprese esaminata la
superiore proposta avente ad oggetto: “Impegno somma per l'acquisto di materiale vario
occorrente per la "Sagra di lu Pani Cunzatu", e per lo spettacolo musicale folkloristico in
occasione della Festività della Santa Patrona -  anno 2017  Affidamento  diretto. Codici CIG:
ZCD2074B2A - Z612074B78 -  ZE12074BA7 -  Z472074B53 - ZED2074BF2 - Z6E2074D03
- Z1B2074F27 - ZE52075784 -  ZDA2075879 -  Z9F2076406” ed apposto il parere di
regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e
ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 171 del 25-10-2017

Santa Ninfa Lì 27-10-2017

Il Responsabile dell'Area
Affari generali e servizi alle persone e imprese

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 27-10-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  GIAMBALVO CAROLINA

_______________________________________________________________________
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  AMMINISTRATIVA: Favorevole

Santa Ninfa Lì 27-10-2017
Il Responsabile dell'Area

f.to  MAURO GIROLAMA

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Somma Impegnata: €     3.350,00
Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010202        125/   169 del
27-10-2017

  289         250,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile



Impegno
1010202        125/   169 del

27-10-2017
  290         250,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010202        125/   169 del
27-10-2017

  291         250,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010202        125/   169 del
27-10-2017

  292         250,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010202        125/   169 del
27-10-2017

  293         100,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010202        125/   169 del
27-10-2017

  294         370,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010202        125/   169 del
27-10-2017

  295         873,60 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010202        125/   169 del
27-10-2017

  296         130,40 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1070202        920/   169 del
27-10-2017

  297          16,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile



Impegno
1070202        920/   169 del

27-10-2017
  298         360,00 C Favorevole

Codice
Bilancio

Cap. Art. Numero e
data
 Atto
Impegno

Numero
Impegno

Importo
Operazione

Comp.
Residuo

Esito Visto
Contabile

1010203        126/   169 del
27-10-2017

  299         500,00 C Favorevole

Santa Ninfa Lì 27-10-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to  MAURO GIROLAMA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line al
n. 753 per 15 giorni consecutivi dal 30-10-2017    al 14-11-2017

Santa Ninfa Lì 30-10-2017
IL RESPONSABILE DELLA GESTIONE
 DELL’ALBO PRETORIO ON-LINE

f.to Di Blasi Antonietta

___________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Santa Ninfa lì, 30-10-2017

Il Responsabile


